
   

04

Ano VII ● Nº 1751
Sexta-feira, 12 de setembro de 2025

de suas atribuições legais, especialmente 
as conferidas pelos arts. 67 e 68, VI, da 
Lei Orgânica do Município;
RESOLVE
Nomear Gabrielly Vitoria Costa Fernan-
des, para exercer o cargo comissionado 
de Assistente de Apoio Técnico (Progra-
ma de Atenção aos Animais), Símbolo 
CCE-5, vinculado à Secretaria Municipal 
dos Direitos dos Animais, a partir desta 
data.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Saquarema, 12 de setembro de 2025.
Lucimar Pereira Vidal da Costa
Prefeita
 

PORTARIA Nº 1.071, 
DE 12 DE SETEMBRO DE 2025

A PREFEITA MUNICIPAL DE SAQUA-
REMA, Estado do Rio de Janeiro, no uso 
de suas atribuições legais, especialmente 
as conferidas pelos arts. 67 e 68, VI, da 
Lei Orgânica do Município;
RESOLVE
Nomear Janaina Santos Silva de Olivei-
ra, para exercer o cargo comissionado de 
Assistente Educacional, Símbolo CCE-6, 
vinculado à Secretaria Municipal de Edu-
cação, Cultura, Inclusão, Ciência e Tecno-
logia, a partir desta data.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Saquarema, 12 de setembro de 2025.
Lucimar Pereira Vidal da Costa
Prefeita
 

PORTARIA Nº 1.072, 
DE 12 DE SETEMBRO DE 2025

A PREFEITA MUNICIPAL DE SAQUA-
REMA, Estado do Rio de Janeiro, no uso 
de suas atribuições legais, especialmente 
as conferidas pelos arts. 67 e 68, VI, da 
Lei Orgânica do Município;
RESOLVE
Nomear Lucas Chrystello Baptista de Fa-
ria, para exercer o cargo comissionado de 
Assistente Educacional, Símbolo CCE-6, 
vinculado à Secretaria Municipal de Edu-
cação, Cultura, Inclusão, Ciência e Tecno-
logia, a partir desta data.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Saquarema, 12 de setembro de 2025.
Lucimar Pereira Vidal da Costa
Prefeita

PORTARIA Nº 1.073, 
DE 12 DE SETEMBRO DE 2025

A PREFEITA MUNICIPAL DE SAQUA-
REMA, Estado do Rio de Janeiro, no uso 
de suas atribuições legais, especialmente 
as conferidas pelos arts. 67 e 68, VI, da 
Lei Orgânica do Município;
RESOLVE
Nomear Marcilea Braga Matos, para exer-
cer o cargo comissionado de Coordena-
dor de Atividades, Categoria C, na Escola 
Municipal Anizia Rosa de Oliveira Couti-
nho, vinculado à Secretaria Municipal de 
Educação, Cultura, Inclusão, Ciência e 
Tecnologia, a partir desta data.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Saquarema, 12 de setembro de 2025.
Lucimar Pereira Vidal da Costa
Prefeita

AVISO DE ADIAMENTO SINE-
-DIE PREGÃO ELETRÔNICO Nº 

90053/2025 – UASG 985909
O Agente de Contratação do Município de 
Saquarema, no uso de suas atribuições 
legais, comunica aos interessados o adia-
mento SINE DIE do pregão eletrônico n° 
90053/2025.
Objeto: Aquisição de containers adap-
tados para módulo habitacional, com a 
finalidade de apoio as Secretarias vincu-
ladas a Prefeitura Municipal de Saquare-
ma, conforme processo administrativo nº 
85/2025.
Tipo de Licitação: Pregão Eletrônico.
Obs: O adiamento se dá para readequa-
ção do Termo de Referência.
Saquarema, 11 de setembro de 2025.
Flávio F. Jose da Silva
Agente de Contratação.

EXTRATO DE RERRATIFICAÇÃO 
DO 4° TERMO ADITIVO 

DE ACRÉSCIMO DO CONTRATO 
Nº 031/2022

No Diário Oficial Eletrônico do Município 
de Saquarema, Edição n° 1.714, de 21 de 
julho de 2025.
Processo Administrativo nº 3.041/2022.
Contratante: Município de Saquarema/
Fundo Municipal de Saúde.

Contratada: Porto e Porto Locação 
de Automóveis LTDA ME, CNPJ nº 
08.189.056/0001-48.
Onde se lê:
Valor do Contrato após o Acréscimo:  
R$ 1.621.355,84.
Leia-se:
Valor do Contrato após o Acréscimo: 
R$ 1.610.587,64.
Saquarema, 8 de agosto de 2025.
João Alberto Teixeira Oliveira
Secretário Municipal de Saúde.

EXTRATO DO 1º TERMO ADITIVO 
DE SUPRESSÃO E ACRÉSCIMO 

DO CONTRATO N° 079/2025
Processo Administrativo nº 4.525/2025. 
Contratante: Município de Saquarema.
Contratada: RPX Comercial e Serviços 
LTDA, CNPJ nº 13.240.636/0001-52.
Objeto: Supressão e acréscimo ao valor 
do contrato nº 079/2025.
Valor da Supressão: R$ 228.474,36.
Valor do Acréscimo: R$ 227.945,00.
Valor do Contrato: R$ 3.994.179,55.
Dotação Orçamentária:
PT 15.451.0027.1.048;
ND 3.3.90.39.87.00; 
Fonte 170401.
Saquarema, 1° de setembro de 2025.
Lindonor Ferreira Rezende da Rosa
Secretário Municipal de Transporte e Ser-
viços Públicos.

EXTRATO DA ATA DE REGISTRO 
DE PREÇOS  Nº 094/2025

Processo Administrativo nº 8.859/2025.
Pregão Eletrônico n° 90049/2025.
Objeto: Registro de preço para a eventu-
al aquisição de gêneros alimentícios para 
atender o Projeto Café da Manhã do Tra-
balhador.

 AVISOS, ATAS, EXTRATOS 
 E TERMOS  DE CONTRATO

Rectangle



Fux rompe com seus pares no STF
Imprensa internacional afirma que voto do ministro absolvendo Bolsonaro causou mal-estar na Corte

AFP

Ministro Fux, do STF, teria sido 
alertado pelo senador Marcos 
Do Val (Podemos-ES) para 
absolver Bolsonaro e não sofrer 
sanções dos EUA

O 
voto do ministro 
Luiz Fux, do Supre-
mo Tribunal Fede-
ral (STF), repercu-

tiu na imprensa internacio-
nal. Fux foi o terceiro a se 
manifestar no julgamento 
que analisa a responsabili-
dade do ex-presidente Jair 
Bolsonaro e de sete militares 
acusados de envolvimento 
em uma tentativa de golpe 
de Estado.

A agência de notícias 
Reuters destacou a posição 
do ministro com a manche-
te: “Juiz brasileiro vota pela 
anulação do caso Bolsonaro, 
rompendo com pares”. A pu-
blicação ressaltou que Fux 
divergiu dos votos dos minis-
tros Alexandre de Moraes e 
Flávio Dino, que se posicio-
naram a favor da condena-
ção dos réus.

“A divergência aumenta 
a tensão em um caso que já 
polarizou o País e levou mi-
lhares de apoiadores de Bol-
sonaro às ruas em protesto”, 
escreveu a agência.

A agência espanhola EFE 
também repercutiu o voto, 
com a manchete: “O terceiro 
juiz do caso Bolsonaro pede 
a anulação do processo por 
‘incompetência’ do STF”.

A publicação enfatizou o 
argumento central de Fux, 
segundo o qual o STF não te-
ria competência para julgar 
crimes supostamente come-
tidos após o fim do mandato 
de Bolsonaro. Para o minis-
tro, os atos ocorridos em 8 
de janeiro de 2023, quando 
o ex-presidente já não estava 
mais no cargo, não estariam 

sob a jurisdição da Corte.
No jornal argentino La 

Nación, o voto de Fux foi 
destaque na reportagem in-
titulada: “Um juiz do Supre-
mo Tribunal Federal pede a 
anulação do processo golpis-
ta contra Bolsonaro”.

O texto ressaltou a crítica 
de Fux à competência do STF 
para julgar o ex-presidente 
Jair Bolsonaro, classificando 
como de “absoluta incompe-
tência” a atuação da Turma 
composta por cinco minis-

 > O ex-presidente Jair 
Bolsonaro apareceu em 
frente à residência dele 
em Brasília na manhã de 
ontem. No dia seguinte 
ao voto do ministro do 
Supremo Tribunal Fede-
ral (STF) Luiz Fux que o 
absolveu na trama gol-
pista, Bolsonaro sorriu 
e acenou, mas não fez 
comentários.

Ao lado dele, estava 
Eduardo Torres, irmão 
da ex-primeira-dama 
Michelle Bolsonaro. Na 
noite de quarta-feira, 
Torres organizou uma 
vigília com apoiadores 
do ex-presidente nos ar-
redores do condomínio 
na capital federal.

Em prisão domiciliar, 
Bolsonaro já havia apa-
recido no local no pri-
meiro dia do julgamen-
to, no último dia 2. Na 
ocasião, disse que estava 
acompanhando a sessão, 
também sem responder 
a outras perguntas.

A defesa de Bolsonaro 
afirmou que ele manifes-
tou interesse em compare-
cer ao julgamento no STF, 
mas foi desaconselhado 
por motivos de saúde.

Ex-presidente 
aparece na 
varanda

tros responsável pela análise 
da ação penal.

DO VAL ‘ALERTA’ FUX
Afastado do Senado para 
tratar da saúde mental, o 
senador licenciado Marcos 
do Val (Podemos-ES) reapa-
receu com mais uma decla-
ração polêmica. Em vídeo 
publicado nas redes sociais, 
depois apagado, afirmou ter 
participado de uma suposta 
“reunião secreta” com o mi-
nistro Luiz Fux, na qual teria 

orientado o magistrado a vo-
tar para absolver Bolsonaro e 
seus aliados na ação penal do 
golpe de 2022.

Do Val, que exibiu supos-
tas trocas de e-mails com o 
gabinete de Fux, disse que ele 
e o ministro se encontraram 
em 4 de junho em intervalo 
da sessão do STF. A reunião 
teria sido alinhada com o se-
cretário de Estado dos EUA, 
Marco Rubio.

“Por que o Fux não entrou 
na lista dos EUA? Fiz a reu-

nião. Foi excelente (…) Dis-
se a ele o seguinte: ‘converse 
com os seus colegas ministros 
sobre a gravidade dos crimes 
que Alexandre está cometen-
do’. Caso perceba que de fato 
vai iniciar uma mudança de 
rumos da sua postura dentro 
do STF, você não entrará na 
lista que vai ser apresentada 
onde estarão todos os outros 
ministros sem visto”, disse na 
transmissão. 

Com informações do Estadão Conteúdo

Com informações do Estadão 
Conteúdo

O DIA I Sexta-feira, 12.9.2025  BRASIL   5

Rectangle


